
Anpassung der Benutzungsgebühren in den 

Kindertageseinrichtungen und der Mittagsbetreuung 

 

Wie Sie aus den Veröffentlichungen in der Tagespresse schon 
entnehmen konnten, hat der Marktgemeinderat zuletzt eine 
Anpassung der Betreuungsgebühren für unsere 
Kindertageseinrichtungen und die Mittagsbetreuung an den Schulen 
beschlossen. 
 

Dabei wurden die Betreuungsgebühren zur Eindämmung des 
laufenden Defizits in diesem Bereich an die von den 
Kindertagesstätten im Landkreis Landshut durchschnittlich 
erhobenen Gebühren angepasst. Die Gebühren für die Betreuung in 
den Kindergärten und der Kinderkrippe waren in der Gemeinde seit 
2006 unverändert geblieben, mussten aber aufgrund der in diesem 
langen Zeitraum sprunghaft angestiegenen Kosten (insbesondere 
auch wegen der mit Einführung des Bayerischen Kinderbildungs- 
und –betreuungsgesetzes erforderlich gewordenen deutlichen 
Personalmehrungen) entsprechend erhöht werden.  
 

Um die damit verbundene Belastung für die Eltern abzufedern, wird 
die Gebührenanpassung in den Kindergärten und Kinderkrippen in 
zwei Schritten zum 01.09.2016 und zum 01.09.2017 erfolgen. 
Die Gebühr für den Hort wird nur moderat in einem Schritt zum 
01.09.2016 angehoben, nachdem die bisherige Hortgebühr erst mit 
Inbetriebnahme der Einrichtung zum 01.09.2013 neu kalkuliert 
worden war. 
 

Die monatlichen Benutzungsgebühren betragen deshalb in 
Abhängigkeit von der jeweiligen Buchungszeit 

 
 

a) für den Besuch eines Kindergartens: 
      
     vom 01.09.2016 bis 31.08.2017:  
 

bei einer Buchungszeit 
bis 

Gebühr 
ohne Mittagessen 

Gebühr 
mit Mittagessen 

   

  5,0 Stunden   56,00 € 109,00 € 

  6,0 Stunden   66,00 € 119,00 € 

  7,0 Stunden   74,00 € 127,00 € 

  8,0 Stunden   83,00 € 136,00 € 

  9,0 Stunden   91,00 € 144,00 € 

10,0 Stunden 100,00 € 153,00 € 
 
 



      ab 01.09.2017: 
 

bei einer Buchungszeit 
bis 

Gebühr 
ohne Mittagessen 

Gebühr 
mit Mittagessen 

   

  5,0 Stunden   63,00 € 116,00 € 

  6,0 Stunden   72,00 € 125,00 € 

  7,0 Stunden   81,00 € 134,00 € 

  8,0 Stunden   90,00 € 143,00 € 

  9,0 Stunden   99,00 € 152,00 € 

10,0 Stunden 108,00 € 161,00 € 

  
 
b) für den Besuch einer Kinderkrippe oder eines Kindergartens 

durch Kinder mit Krippenstatus: 
 
 

vom 01.09.2016 bis 31.08.2017: 
 

bei einer Buchungszeit 
bis 

Gebühr 
ohne Mittagessen 

Gebühr 
mit Mittagessen 

   

  3,0 Stunden   75,00 € 130,00 € 

  4,0 Stunden   94,00 € 149,00 € 

  5,0 Stunden 112,00 € 167,00 € 

  6,0 Stunden 132,00 € 187,00 € 

  7,0 Stunden 148,00 € 203,00 € 

  8,0 Stunden 166,00 € 221,00 € 

  9,0 Stunden 182,00 € 237,00 € 

10,0 Stunden 200,00 € 255,00 € 
 
 

ab 01.09.2017: 
 

bei einer Buchungszeit 
bis 

Gebühr 
ohne Mittagessen 

Gebühr 
mit Mittagessen 

   

  3,0 Stunden   90,00 € 145,00 € 

  4,0 Stunden 108,00 € 163,00 € 

  5,0 Stunden 126,00 € 181,00 € 

  6,0 Stunden 144,00 € 199,00 € 

  7,0 Stunden 162,00 € 217,00 € 

  8,0 Stunden 180,00 € 235,00 € 

  9,0 Stunden 198,00 € 253,00 € 

10,0 Stunden 216,00 € 271,00 € 

 
 
 
 



c) für den Besuch des Hortes: 
 

  ab 01.09.2016: 
 

bei einer Buchungszeit 
bis 

Gebühr 
ohne Mittagessen 

Gebühr 
mit Mittagessen 

   

  3,0 Stunden   62,00 € 121,00 € 

  4,0 Stunden   72,00 € 131,00 € 

  5,0 Stunden   82,00 € 141,00 € 

  6,0 Stunden   92,00 € 151,00 € 

  7,0 Stunden 102,00 € 161,00 € 

  8,0 Stunden 112,00 € 171,00 € 

  9,0 Stunden 122,00 € 181,00 € 

 
 
d)  Ferienbetreuung im Hort: 
 

Für die Betreuung von Kindern im Hort, die nur während der 
Ferien den  Hort besuchen (Ferienbetreuung), werden folgende 
Gebühren erhoben: 

 

bei einer Buchungszeit 
bis 

Gebühr pro Tag 
ohne Mittagessen 

Gebühr pro Tag 
mit Mittagessen 

   

  4,0 Stunden   4,00 €   7,69 € 

  5,0 Stunden   5,00 €   8,69 € 

  6,0 Stunden   6,00 €   9,69 € 

  7,0 Stunden   7,00 € 10,69 € 

  8,0 Stunden   8,00 € 11,69 € 

  9,0 Stunden   9,00 € 12,69 € 

 

 
e) Spiel- und Materialgeld: 
 

Neben der Benutzungsgebühr wird ein Spiel- und Materialgeld 
von 5,00 € pro Monat erhoben. 

 
 
 
Die zuletzt angepassten Gebühren für die Teilnahme am 
Mittagessen und die Regelungen für die Geschwisterermäßigung 
bleiben unverändert. 
 

 

Die aktuelle Gebührensatzung ist im Detail auf unserer 
Homepage www.essenbach.de veröffentlicht. 

 

http://www.essenbach.de/


f) Mittagsbetreuung an den Schulen Essenbach und Ahrain: 
 

Analog zu den Betreuungsgebühren an unseren Kindertagesstätten 
mussten auch die Gebühren für unsere Mittagsbetreuungen an den 
Schulen angehoben werden. 
  Ab dem 01.09.2016 gelten folgende Gebühren: 
 

 

Schule Ahrain: 
   

 
 

Mittagsbetreuung 
 

bis 13:00 Uhr 
 

Für 1 - 2 Tage 
 

12,00 €/mtl. 
 

   

Für 3 – 5 Tage  
 

24,00 €/mtl. 
 

 

Verlängerte 
Mittagsbetreuung 

 

bis 15:30 Uhr 
 

Für 1 - 2 Tage 
 

22,50 €/mtl. 

   

Für 3 – 5 Tage  
 

45,00 €/mtl. 
 

    
 

Schule Essenbach: 
   

 
 

Mittagsbetreuung 
 

bis 14:00 Uhr 
 

Für 1 – 2 Tage 
 

15,00 €/mtl. 
 

   

Für 3 – 5 Tage 
 

30,00 €/mtl. 
 

 

Die zuletzt angepassten Gebühren für die Teilnahme am 
Mittagessen in Höhe von 59,00 €/mtl. bleiben unverändert. 


